9 Denique universas res istas nullo mundane cupiditatis impetravit obtantu, verum Ecclesie in eum etiam pro viribus consulens, illam constituit heredem earum, sicut partim fuit paulo superius intitulatum. Plures etenim Ecclesias earumdem participes fecit,

*Pipino Her-
stallo offert
eulogias;*

*Ab eo Gernia-
cam-curtam
accipit, et
quidquid me-
ridie ipso
quiescente cir-
cuierat.*

*Simile quid
concessit Ca-
rolo Magnus
S. Arnoldo,
18 Jul.*

*Terra illa
deinceps ver-
nantior.*

*Numquam
grandine vel
tempestate
ceditur.*

*Exod. 9. 23 et
26.*

*Omnia sibi
donata dat
Ecclesiæ.*

EX MSS.

fecit, * prout corde suo destinavit. Erat quippe, ut canonica dogmatis institutio, internorum curam in exteriorum occupatione non minuens, exteriorum providentiam internorum sollicitudine non reliquens; ne aut exterioribus deditus, ab intimis aliquando corruperet; aut solis interioribus occupatus, que foris debet proximis non impenderet. Agebat quippe in omnibus utpote fidelis dispensator et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut daret illis in tempore tritici mensuram. Procul namque semper ab illo fuit quod Apostolus ait: Qui suorum, et maxime domesticorum, curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior. Quin imo cum eodem veraciter dicere valuit: Instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum. Quapropter si quando aliquid discriminis alicui membrorum Ecclesiae acciderat, et hoc sibi non absurde poterat coaptare: Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? Etrurus: Gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus. Huius vivere Christus fuit, et mori lucrum. Et quia solo corpore in terris positus, spe in caelestibus degebatur, profecto de se hoc sibique similibus loquebatur: Nostra conversatio in celis est. Nempe jam illis conexus quibus ait Dominus: Vos estis lux mundi, et: Non potest civitas abscondi supra montem posita; neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modo, sed supra candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt.

Carolum Martellum baptizat et suscipit de sacro fonte.

10 Praefatus ergo Pipinus hunc admodum venerans ac diligens, filium suum misit ei Karlum ad baptizandum, qui propter feros animos, et quia ab inueniente atete fuerit vir bellicosus, et robore fortissimus, postmodum Martellus est cognominatus. Quem a se baptizatum, ipse vir almus suscepit a fonte sacri baptismatis, ut ejusdem patronus fieret juxta petitionem genitoris. Qui eidem patri Pipino decedenter, in principatum succedens, eumdem patronum suum, tum impie, tum injuste a Sede sua expulit; ceu paulo post sequens narratio declarabit.

11 Vir deinde sanctus Ecclesiam Domini, ut coepit, vigilansissime et strenuissime regebat, ascendens ex adverso, et opponens murum se pro domo Israel, ut staret in prælio in die Domini. Ex adverso quippe adscendebat, quando quibuslibet potestatisbus prave agentibus, rationis libera voce contraibat; et in die Domini pro domo Israel in præliostabat, ac murum se opponebat, quia fideles innocentes contra perver sorum injustitiam ex justitia auctoritate vindicabat. Hinc et illud Beati Job, congruissimum illi convenit quod dicitur: Auris audiens laetificabat me, et oculus videns testimonium reddebat mihi: quod liberasse pauperem vociferant, et inopem, cui non erat adiutor. Et post pauca: Justitia induxit sum, et vestivi me sicut vestimento et diademate judicio meo. Et iterum: Conterebam molas iniqui, et de dentibus suis auferebam prædam: Unde et tamquam bonus pastor animam suam poneret pro oibus suis, si persecutor sibi afforet ita crudelis.

Improbis Principibus resistit.

Job. 29. 11. et seqq.

a Colven.
Rauidus.
b Colven. pi scinis.

e Colven.
Taxonariis.

d Colven.
Portensi.
e Colven.
Landemarus.

rebus caelesti bus, et saluti suorum sem per intentus.

4. ad Timoth. 5. 8.

2. Cor. 11. 28.

Rom. 12. 13.

Philipp. 3. 20.

Matth. 5. 14 et 15.

* Addit. Flooard. lib. 2 Histor. Remen. cap. 11, ut variis chartarum docemur instrumentis. Sub ipsis Episcopatu dedit Ado quidam Abbas ad Ecclesiam S. Marie Remensis res suas sitas in pago Laudunensi, in vico qui dicitur a Raosidus, cum adjacentibus earum, dominibus scilicet et colonis, campus, vineis, pratis, silvis, b pascuis, aquis, aquarumne recursibus, et omnibus appenditis. Item ad matriculam Sancti Remigii res quasdam in pago Tardonensi in villa Corneciaco constitutas. Diversa quoque persona in locis diversis res suas pro animarum remedio Ecclesie Remensi sub hoc Patre beatissimo tradiderunt, ut Beroldus et Sairebertus in monte Betelini et c Taxovaris domos, arva, mancipia, vineas, ac silvas: Garfreodus et Austrebertus in pago Laudunensi, in villa Warecio, mansos cum terris adjacentibus, vineis, ac mancipiis. Abbo res suas sitas in pago d Porcensi, villa Augusta: e Lemendarus in Camarciano, in pago remensi, mansos cum adiunctis, mancipiis, ruribus, vineis, silvis, pratis, et ceteris adjacentibus. Rodemarus res suas sitas in vico Castricensi. Item Austrebertus suas in eadem villa. Quarum adhuc exemplaria traditionum apud nos condita reservantur.

CAPUT III.

Rigoberti domus. Begonis sacrilegi poena.

Carolum Martellum propositum ingressu urbis Remensis.

Cum igitur piis, ut semper, intentus esset operibus, suoque Clero et plebi, tamquam pater filii, in omnibus consuleret; atque hujus rei gratia in civitate Remensi degeret; orta est post Pipini obitum, inter Karlum ipsius filium et Regem Chilpericum ac Majorem-donus Raganfridum non modica similitas pro invasione regni Francorum; si quo modo haec fieri posset potissimum per quemvis eorum. Karlus autem propter urbem Remorum transiens, fertur eamdem extrinsecus circuisse universam, quoque peruenit ad portam, super quam structis inibi adibus sibi congruis almissus manebat Rigobertus: clamavitque ad eum dicens: Domine Rigoberte, jube mihi portam civitatis aperiri, ut vadam orare ad Sanctam Mariam. Cumque idem homo Dei nullum vociferanti daret responsum, orationibus utique suis insistens, quibus jugiter sancta intentione vacabat, perhibetur hoc ipsum tertio exclamasse ad eum. Tandem valido ejus clamore compulsus, respondit ei: Non tibi, inquiens, porta haec aperietur, quoadusque sciatur cuiuscumque vestrum Dominus dare hoc voluerit regnum. Tu enim et Raganfridus ambo litigatis super eo, et adhuc nescitur quem finem res habitura sit. Quod si Dominus illud tibi potius dederit, hanc rese rabo remeanti, et fidelis existam tibi. Ad haec Karlus per caput suum jurans, et furibunde intentans: Si reversus, ait, fueri victor in pace, non ultra tutus manebis in hac civitate. Vir tamen Dei inter ejus minas permanens interritus (justus quippe quasi leo confidens absque terrore erat) noluit illam aperire ei; sine dubio advertens, ut perprudens, quod non propter orandi devotionem, sicut simulabat, introire civitatem cupiebat, quin potius eam volebat vastare; quemadmodum alias vastaverat; ac si et antedictus eum vincens Raganfridus regnum obtinuisse, ne forte hunc sibi infidelem tali in facto reputare valuisse; sicut revera valuisse, si hujus dictio aurem accommodaret.

13 Haec denique, quam praediximus, porta, ex con stitudine cascorum a plerisque Collaticia, a pluribus usque hodie Basilicaris vocatur; ibique tam hujus quam singularium claves totius urbis portarum apud se reconditas pro tempore servabat. Quae porta ideo nuncupatur Basilicaris, sive quod in gyro sui reliquis plus portis feratur antiquitus basilicis abundasse; seu quia euntibus ad basilicas in vico S. Remigii con sistentes, semper fuit pervia, supra quam et idcirco potissimum mansisse dicitur, quoniam fenestræ co naclii sui patefactis, eas inde conseruerant contemplari, nequaquam sola quasi pulchras et excelsas gratia speculandi, sed multo magis orandi; sicut et dum Daniel Prophetæ fenestræ apertis in conaculo suo contra Jerusalem, tribus horis in die flectebat genua sua et adorabat, confitebaturque coram Deo suo. Propter quod iste Sanctus ostium in pinaculo ecclesie S. Petri, quæ finitima erat sue domui, præcepit fieri, per quod in eamdem gradibus adjectis descendebat ad adorandum; indeque revertens, per hoc ipsum intrabat in oratorium, quod iuxta domum suam fecerat super civitatis murum, dedicatio in memoriam S. Michaelis Archangeli.

Habitat supra portam Basiliarem, pietatis causa.

Dan. 6. 10.

14 Hoc non paueo tempore perseveravit ibidem, multaque ad illud populi frequenter confluebat, et maxime si quando ejusdem Archangeli gloria festivitas imminebat. Donec Ludovicus Imperator dedit Monasterium S. Petri filiae sua Alpaidi, quod et vocatur solo de situ loci Inferius, propter alterum huic vicinum quod eadem ex causa dicitur Superius. Hujus mulieris vir, nomine Bego, hoc oratorium Bego id dirui jussit, considerans quod p[ro]a altitudine sui, jubet. quasi

Oratorium S. Michaelis adficit.

EX MSS.

quasi quodam umbraculo obnubebat prædictæ ecclesiæ fenestram; seu potius quia quadam die caput suum in superliminari ejusdem ostioli graviter eliserit, eo quod statuta fuerit procerus, et ex tento ambulaverit collo, et ad haec introeundo, ut oportuerat, non semet ipsum humiliaverit. Humilitas quippe caput non frangit. Quocirca de hoc abiens loco, suis præcepit dicens: Cave ne forte istud hic reperiam, quando revertar. Quoniam quidem si invenero, in vobis hoc vindicabitur.

*Arripitur a dæmonie.**Remis triduo horribiles te-nebrae.*

13 Sed ut destrui cœpit, ille mox a dæmonio arreptus fuit; cum tamen ab hinc procul esset in pago Laudunensi, et loco qui dicitur Begon-villa. Facta sunt autem et triduo in civitate Remensis horribiles tenebrae a loco illo, quo destruebatur, donec ultra pontem plateæ ejusdem urbis veniretur, qui ob evitandum coenum diebus priscis lapidibus magnis stratus erat; unde et haec haec tenet pristinum nomen servat. Porro pulvis et ventus mixtum ferebantur, ita ut per ejusmodi viam vix posset incedere quisquam.

Addit. Flodoardus Hist. Remen. l. 2. c. 12. Hoc autem oratorium modo reparatum, et in prememoratio Beati Michaelis veneratur honore restitutum.

CAPUT IV.

*Caroli Martelli sacrilegia : damnatio.**Carolus Martellus vincit Ragenfridum an. 717.**Rigobertum Sede petlit:**Episcopatus varios dat laicis.**Prov. 17. 13.**Ideo corpore et anima torqueat in inferno.*

His ita dimissis, ut ad præmissa vertamus stylum. Præmemoratus direxit aciem Karlus, in campo Vinciano adversus Chilpericum et Raganfreduum Dominicæ die illucescente, duo decimo Kal. Aprilis in Quadragesima, et triumphum de eis sicut desideravit adeptus, injustissime ab hoc almo Pontifice Episcopum Remense abstulit, qui inde est reversus, sicut ante fuerat illi comminatus. Et hoc ejus factum non est adeo mirum. Et quidem aliis similiter fecit, et eis qui suis partibus faverunt, dedit. De hoc enim, non Rege sed tyranno, ita legitur ad locum in Annalibus diversorum Regum: iste Karlus omnibus audacior Episcopatus regni Francorum laicis hominibus et Comitibus primus dedit, ita ut Episcopis nihil potestatis in rebus Ecclesiæ permitteret. Et cetera. Hunc ergo Karlum passus est et hic vir Domini inimicum usque ad occasum vitæ praesentis, cum oportaret eum usquequaque fidissimum esse, ac si ipsius filium in baptimate: et hoc Domini pertulit exemplo, qui ab ipso discipulo suo traditus est impiis. Hinc beatus Papa infit Gregorius: Omnes electi, quia summi capitum membra sunt, caput quoque suum in passionibus sequuntur. Paucisque interpositis subjungit atque ait: Ut tanto eis crescat merces operis, quanto eis virtutis lucrum proficit, et ex alienæ damno caritatis.

17 Verum ut Scriptura dicit, qui reddit mala pro bonis, non recedet malum de domo ejus. Quod huic viro Dei in Episcopatu violentia crudeli dempto, et de aliis rebus aliarum fecit Ecclesiærum, justo Dominus judicio reddidit in caput ejus, sicut antiquorum veridica constat scriptum hujusmodi relatione a. S. Eucherius Aurelianensem Episcopus, qui in monasterio S. Trudonis requiescit, in oratione positus, ad alterum est seculum raptus: et inter cetera que Domino sibi ostendente consperxit, vidit hunc Karlum in inferno inferiori torqueri. Cui interroganti ab Angelo ejus ductore responsum est: quia Sanctorum judgemente qui in futuro judicio cum Domino judicabunt, quorunque res abstulit et divisit, ante illud judicium anima et corpore sempiternis penitis est deputatus; et recipit simul cum suis peccatis penas, propter peccata omnium qui res suas et facultates in honore et amore Domini ad Sanctorum loca luminaribus divini cultus, et alimonii servorum Christi ac pauperum pro animarum redemptione tradiderant. Qui in se reversus, S. Bonifacium b, et Fulradum Abbatem monasterii S. Dionysii, et summum Capel-

lanum Regis Pipini ad se vocavit; eiusque talia dicens, in signum dedit ut ad sepulchrum illius irent, et si corpus ejus ibidem non reperiissent, ea quæ dicebat vera esse concrederent. Ipsi autem pergentes ad prædictum monasterium ubi corpus ipsius Karli humatum fuerat, sepulchrumque illius aperientes, visus est subito exisse draco, et totum illud sepulchrum interius inventum est denigratum, ac si fuisse exustum, etc. Quæ ideo hic inseruimus, ut omnibus haec legentibus nota fieret istius justa damnatio, per quem facta est harum rerum Ecclesiasticarum injusta ablatio.

18 Hujus vero (hanc dubium quin Beati Rigoberti) et Adrianus Apostolicæ Sedis Pontifex, meminit in epistola sua felicis memoriae Turpino, hujus successori directa, in qua et multiplicem facit super eo quasi querimoniam, scribens in hunc modum: Tua fraternitas nobis retulit, quia faciente discordia inter Francos, Archiepiscopus Remensis, nomine Rigobertus, a Sede contra canones dejectus et expulsus fuit, sine ullo crimine, et sine ullo Episcoporum judicio, et sine ullo Apostolicæ Sedis consensu vel interrogatione; sed solummodo quod antea non consensit in parte illius, qui postea partem de ullo regno in sua potestate accepit, in qua parte Remensis civitas est: et donatus atque magis usurpatus, contra Deum et ejus auctoritatem, fuit ille Episcopatus, simul cum alio Episcopatu et aliis Ecclesiis, et secularibus potestatibus, Miloni cuidam sola tonsura clericu, nihil sapienti de ordine Ecclesiastico: et alii Episcopatus de ipsa Remensi dioecesi diverso modo essent divisi; et aliqui ex magna parte sine Episcopis consistentes; et ad alios Episcopos et Metropolitanos, Episcopi et Clerici ordinations aliquando accipientes erant, et refugia indebat habebant, et a suis Episcopos judicari et distringi non sustinebant; et Clerici, et Sacerdotes et monachi et sanctimoniales sine lege Ecclesiastica pro voluntate et licentia vivebant. Et reliqua.

a Baronius ad an. 741 hanc narrationem impugnat multis argumentis, sed quae non convincent, ut 20 Februar. ad S. Eucherii vitam ostendamus.

b Addit. Flodoard. Hist. Rem. l. 2. c. 12. Qui tunc Galliis ad restituenda jura canonica fuerat ab Apostolica Sede prelatus.

* al. Tilpino.

Episcopatus Remensis Mi-toni datus.

CAPUT V.

Rigoberti exilium, reditus, vita privata.

Ceterum Sanctus Domini Rigobertus Dominicis obtemperando præceptis, quibus ita jubetur: Cum persecuti vos fuerint in civitate ista, fugite in aliam; secessit in Wasconiam regionem: ibique exulando, dum multas sancta indefessus intentione memorias Sanctorum lustraret, in quamdam introivit basilicam simili modo caussa orationis. Et inter orandum campanæ pulsabantur secundum morem Ecclesiasticum ad fidelium concionem congregandam, ibique fuerunt geminae quæ nullum dederunt sonitum pulsatae. Tunc Sacerdos loci et alii qui circumstabant, sollicite ab eo sciscibantur, quis esset, et unde venisset. Quid inquiens, vultis? Clericus sum, veluti videtis; et de Francia veni. Cui illi adjicunt, dicentes: Cur nostræ non hodie sonant nolæ tuo in adventu, sicut ceteris in diebus consueverant, priusquam tu venires ad nos? Ad quod ipse: Ignoro, inquit. Verum duas habui in mea ecclesia, quæ mili furtum ablatae sunt, cum adhuc essem in Francia; fortassis eæ sunt. Ostendite mili eæ, et ego dicam vobis si illæ sunt an aliae. Quæ cum sibi fuissent ostensæ, asseveravit ipsas esse. Tunc initio cum Sacerdote ejusdem loci consilio, protinus suæ restituunt eas turriculae. Et dixerunt ad virum Dei: Tu magis accede, et illas pulsas, ut pro certo experiamur tuorum veritatem verborum. Quod cum ille fecisset, sicut ante solebant

*Math. 10. 23.
Rigobertus se-cedit in Vasco-niam.*

Campane ei furto sublate, eo presente nullum so-num edunt.

Ab ipso pul-sate sonum edunt.

Ex mss.

Ipsi redduntur.

Bedit in Franciam.

Recusat Miltoni pro recuperando Episcopatu, trahere bona antea Ecclesie donata. Obtinet altare S. Marie Remis;

Alia multa frequentat Sanctorum loca

Donatur ei anser.

In itinere divina meditatur.

Ansor qui avolat ad eum redit.

Saepe eum in itinere contatur.

altisone reboabant. Quod cernens omnis populus, Deum glorificavit. Ipse vero quis esset apparuit, quia lumen in tenebris latere non potuit. Eae vero in praefata Gerniaca-certe, et S. Petri ecclesia, usque hodie permanent, in testimonium hujus mirabilis facti et in ævum mirandi.

20 Hunc predictus Milo Abbas, qui ante Karlum habebat Remense Episcopum, reperit in eadem regione, functus apud eosdem Vascones legatione : cui et dixit : Quid hic agis? Revertere in Franciam, et si proprias res, quas ibi habes, mihi dederis, ego tuum faciam tibi a Principe restitutum Episcopatum. Ad quod sanctus Pontifex Domini respondit ei : Quascumque res inibi videor possidere, tibi dabo, si feceris quod polliceris. Regressus est itaque in Franciam, et in memorata Gerniaca-certe, peculiari possessione sua conversabatur : quem e vestigio adiit præfatus Milo : Trade, inquiens, mihi res, quas pollicitus fuisti, tibi quippe apud Procerem obtinui quod spondoni. Cui Beatus ait Rigobertus : Quotquot res habere visus fui, dedi Ecclesie Christi : non possum modo tollere ei, et dare alteri. Ad quem furibundus Milo : Quia me fecellisti, tuus nunc tibi non reddetur Episcopatus. Et idem mox illi dedit dignum Episcopo responsum : Altare, aiens, mihi, queso, obtinebas S. Mariae : de rebus Episcopii facito quod volueris, unde minus euro.

21 Habitavit ergo in Gerniaca-certe tempore non paucum, vitam in parcitate, humilitate, vigiliis, oratione, eleemosynis, ceterorum quoque bonorum operum exhibitione agens : morisque ei fuit sepiissime civitatem Remorum invisere, et in ara Beatissime Mariae, ut præ omnibus optaverat, Missas celebrare, indeque memoriam petere S. Mauriti, deinde alnum adire Remigium, tum in Monte Or S. Theodoricum, deinde in villa Culmisiaco B. Cyricum, ac demum remeabat ad S. Petrum in Gerniaca-certe, ubi tunc habitatio sua erat.

22 Quod cum ex pia consuetudine quadam ageret die, devenit in Culmisiacum ad S. Cyricum pro se suaque Ecclesia, ut conserverat, exorandum : et facta oratione locutus est cum Economo Remensi, qui aderat, nomine Wiberto. Qui mox suppliciter accersivit eum ad prandium, quod sibi fuerat præparatum. Quod ille renuens, dixit : Ad S. Petrum in basilica mea habeo Missas facere, idcirco quod postulas non possum adimplere. Dumque colloquerentur, paupercula quaedam vidua huic Vicedomino in eulogis attulit anserem, respiciens Vicedominum ad sanctum Episcopum : Quoniam, inquit, non dignamini nobiscum vesci, vestro præcipite puero saltem hunc recipere, et cum veneris domum, parate ad opus vestrum. Quem puer viri Dei suscipiens ferebat, quousque subito in via de manibus ejus avolavit, et aliquot horis aliorum volitans non comparavit. Super quo puer quasi perditus satis agre tristabatur et dolebat. Quem vehementer anxiatum et quasi flentem conspiciens, blande est consolatus, sicut erat vir mitissimus, docens de temporalium amissione rerum nequam contristandum aut flendum; sed in Domino semper sperandum, qui dat omnibus affluerit. Ipse autem in silentio Davidicum, ut solebat, resumpsit canticum suum. In itinere enim semper de Deo aut aliquid contulit, aut cantavit. Et factum est post trium fere horarum spatium revolans sponte sua haec avis, ad terram coram S. Rigoberto descendit, eumque quasi prævia prececedebat nusquam recto tramite exorbitans, quousque ad Germiacam-curtem pervenirent, quo ibant. Sic mansuescebat feritas avis, in operatione virtutis. Fertur haec multis vixisse diebus, et ante eum cursitare quando ad civitatem ibat et redibat. Non enim passus est eam hic vir magna simplicitatis et pietatis occidi, quamdiu vivere potuit.

TRANSLATIO.

CAPUT I.

Miracula ad sepulchrum S. Rigoberti.

Sanctus præterea Rigobertus actibus Apostolicis egregius, annis pluribus in hoc loco almifica in conversatione degens, et jugiter innumeris virtutibus pollens, consummata viriliter præsentis vita militia, migravit plenus dierum ad patriam æternæ hereditatis. Hic discessit pridie Nonas Januarii * anno Dominicæ Incarnationis circiter septingentissimo septuagesimo tertio, Indictione vii. Ibique cum debito honore a Sacerdotibus et ceteris Christi fidelibus fuit humatus, in ecclesia scilicet S. Petri Apostoli, quam ipse fundaverat, positusque est secus altare ad dexteram ejus plagam.

2 Qui multis ibidem post sanctam depositionem suam refulgens miraculis, quanti sit apud Deum meriti, frequenter innotuit, quæ tamen miracula magnam ob incircum non fuere descripta. Tres claudi ab incolis ejusdem loci, memorantur inibi ab eo fuisse curati. Quorum certa priscae debilitatis indicia, videlicet bacilli et scabella, et in abjectione eorum indubia redhibitæ incolumentis signa, multis diebus in eadem sunt visa, ubi ipse requievit, ecclesia; quousque in mirifica ejus evocatione, quæ post narrabitur, a quibusque fidelibus sunt et fideliter et venerabiliter post illum convecta.

3 Praeterea fertur et quædam mulier cæca, nomine Ansildis, ipsius loci habitatrix, ibi pristinum hujus meritis patrocinantibus recepisse lumen oculorum suorum. Cujus miraculi usque hodie quidam testes existunt, adhuc enim superstites sunt qui eam cognoverunt.

4 Quidam juvenis scholaribus apud loci Presbyterum deditus studiis, quadam die absente Ædituō, super tumulum ejus ut leviter copit subsilire, non dans honorem Deo, neque Sancto ipsius in caelo et in terris mirificato : sed ut sepulti meritum pandaretur et ejusmodi presumptu penitus ab omnibus cohíberetur confessum eum per suis doluit, quasi quævis spina acerrime pupugerit : unde claudus mox effectus, pedem illum perdidit, quia eo quicquam incedere postmodum nequivit. Quod videntes tam Presbyter quam indigenæ, cancellum ibi efficerunt, ne quis forte nesciens temere accessisset, et simile quid patetur.

5 In hac basilica nocturno tempore, voces tantæ dulcedinis saepius sunt auditæ, ut non existimarentur aliae nisi Angelicae. Lux quoque calitus tantæ claritatis mediis in eadem noctibus emicuit, ut solis fulgore vices videretur, quæ etiam immenso jubare suo Sacerdotis, qui adhuc inibi superest, adculam penetravit monibus ecclesie hujus inhærentem. Hac per ostium casu patens vibrando coruscavit, per quod de illa in hanc ecclesiam gradibus suppositis intratur. Quo viso tautus timor et tremor Presbyterum invasit, ut ab illa die majorem huic loco reverentiam exhibere visus sit, quam antea solitus fuerit.

Ad quem si quis aliquando ex frigoribus, aut acerimo dentium dolore vexatus cum fide accessit, mox remedium sensit. Quapropter usque hodie multi eorum illuc candelam in votis afferunt : et febricitantes quidem abrasum pulverem sepulchri ejus sumunt, quod tenacissimum fuit illum cæmento, sicut fertur fuisse moris antiquorum in sepulchris eorum. Hunc autem aquæ inditum siticulosius bibunt, quo hausto sanitatem illuc adipiscuntur. Quorum quidam Gislemannus hanc misericordiam Domini per eum moderno tempore mirabiliter fuit expertus. Qui cum incurabiliter febricitando, nihil cibi diebus aliquot gustare potuisse, et non diebus neque noctibus optatam quietem invenire potuisse, acceptum eradendo, ut alii, pulvisculum

*Moritur S. Rigobertus.*** De anno mortis diximus supra n. 2.**Sepelitur in ecclesia Germiaca-curtis**Claret miraculis.**Tres claudi curati.**Cœca visum recipit.**Ad ejus sepulchrum ludens claudus efficitur.**Foces Angelica auduntur. Lux insolita apparet.**Febres et dolor dentium isthic pelluntur.**Pulvis sepulchri ejus febres sanat.*

visculum sarcophagi istius potavit et continuo sanus abcessit. Dentium vero doloribus cruciati hoc sepulchrum debita cum devotione deosculantur, et simul extemplo curari merentur.

CAPUT II.

Translatio i ad monasterium S. Theodorici.

Corpus S. Rigoberti transfertur 14 Iunii an. 864.

Dum hoc in loco hic inclitus Domini Confessor eatenam recubaret, et his aliisque virtutibus semper glorificatus renieret, piae recordationis Dominus Hincmarus, qui ab eo quintus extitit Remensis Archiepiscopus, illum transtulit octavo decimo Kalendas Julii, ad Monasterium B. Theodorici, et posuit eum in dextera parte ad tumbam ipsius pretiosi Confessoris Christi, anno utique Incarnationis Domini MCCCLXIV, Indictione xii.

Isthic quoque miraculis claret.

* Flod. Audinga.
Quedam febricitans
S. Rigoberti sibi legi patrionum:

Ad ejus sepulcrum sanatur.

Alii febribus et dolore dentium tiberantur.

7 Ibidem iste aliquot annis requievit, ubi et plura per eundem Dominus patravit signa, ex quibus pauca brevitiati studentes scripsimus, ne de eorum nimia prolixitate quolibet tedium lecturis gigneremus. Quædam febricitans femina diebus illis ad hoc monasterium venit; huic vocabulum * Autdiga, existens de ea, quæ huic contigua est, villula cognomine Colmelecta. Haec apud se hujuscemodi facere domi voluit: antequam veniret, tres candelas unius quantitatis efficit, quarum unam nomine S. Theodorici, alteram S. Rigoberti, tertiam S. Theodulphi esse voluit. Quas simul accessas, ardore permisit, quousque conspexit quæ earum amplius duraret: hoc experimento cognoscere cupiens, sicut vulgus solet, cui eorumdem Sanctorum facere debuisse votum suum potissimum. At illa, que Beati facta fuerat Rigoberti nomine candela, ceteris superfuit diutius ardendo.

Quod animadvertis, aliam continuo fecit ejus venerationi solius dicatam. Venitque illa et ante memoriæ ipsius obdormivit prostrata, et evigilans protinus omni sospitate gavisa est. Hujus rei testes usque hodie existunt qui affuerint.

8 Similiter et alii in hoc incommodo sunt seipsum liberi quotquot eum quiescerunt fide ardentissime insuper et in quibus dentes dolerunt, ac per hoc anxiati ad eum cucurserunt, simili modo fuerunt statim medicati ab hoc medico cælesti. Et quoniam ita præ multitudine nesciri potuerunt, hic nomine eorum ponere supersedimus, quia haec nos nescimus, qui non singulis adesse quivimus; verum haec pene omnis in gyro novit populus.

CAPUT III.

Translatio ii ad templum S. Dionysii.

Iterum transfertur Rhemos codem die.

Cæca visum recipit.

* Flod. Alamanorum-cortis, vulgo Aumen-court.

Surdus auditum recipit.

Annis novem elapsis, hinc cursus in predicto mense eisdemque redeuntibus Kalendis a predicto Praesule Hincmaro ad urbem Remorum transfertur, et in basilica quæ fuerat S. Dionysii honore ab eodem consecrata, ponitur; ubi et Remensus sepultura fratrum tunc habebatur. Tunc mulier cæca, vocabulo Oda, venit de villa secus fluvium Sopiam sita, quæ * Alamandorum-curtis nuncupatur: et ut ad memoriam ejus accessit, statim recepit visum olim amissum. Haec priusquam advenisset, nocte domi dormiens audivit vocem dicentem sibi: Quid hic facis? Cur jaces? Crastina die Pontifex Hincmarus, et Canonicus Remenses Sanctum transferent Rigobertum: vade ad eum, et ille te adjuvabit. At illa diluculo consurgens acceleravit, et candelam ei afferens, suo visu, ut prælocuti sumus, continuo reddita est.

10 Surdus quidam æque translationis ejus die advenit. Qui postquam locellum ejus quo gestabatur tetigit, illlico aperte sunt aures ejus et audivit. Quem et divina gratia, antequam sanatus fuisset, sic ad deiferum hunc virum accersire dignata est. Noctu in diversorio quiescentem ignota quadam persona in

latere suo leviter percussit et excitavit, excitatumque vocavit: et ille actutum sensit se palpantem, et non audivit ut surdus vocantem; homines tamen qui aderant audierunt vocem, ad B. Rigobertum ire quantum eum admonentem, licet viderint neminem. Abiit ergo ad eum, et mox eo quem prædictius modo promeruit auditum. Haec ita se habere ipse retulit, postquam auditus suo restitus fuit.

Ex mss.

CAPUT IV.

Translatio iii ad templum S. Marie.

Hujus sacratissimum corpus (haud dubium, quin Sancti Rigoberti) rursus a transtulit dignissima devotionis Dominus Fulco Rhemorum Archiepiscopus, in ecclesiam felicissimam Marie Dei genitricis et perpetuae Virginis, anno scilicet Antistitii sui primo, posuitque retro altare quod vocatur ad sanctam Crucem, et almos decenter collocavit duos Christi Confessores Theodulfum et Basolum hinc et inde, medium autem, ut decuerat, B. Rigobertum.

Tertio transfertur corpus S. Rigoberti in ecclesiam S. Mariae.

12 Hunc tam ibi quam alibi plures infirmi experiuntur divinum esse medicum, in subitanæ suorum medela morborum. E quibus superrime quidam monachus et Levita cœnobii beatissimi Confessoris Christi Remigi, die quadam validissima correptus est febre, ita ut aduersa valetudo incessabiliter per horarum incrementa efficeret impotem mentis sue. Qui ad noctem usque perveniens, cum invalescente hujus morbi efficacia incenatus dormitum pergeret, et tamen nullatenus quiescere sineretur, ipsum undique arctatus in auxilium sui corde clamavit, et protinus per eundem sanitati donatus est. Is * Sigloardus * Flod. Si-vocabatur. Et cum praeceptore suo Archisacerdote goardus. Theobaldo, sicut ejus ab infantia cliens hue usque conversatur, propter quod et illum, ut solitus erat, in itinere a Domino Archiprasule ei praecēpto secum ducere solebat, et iste hodeporicas incommunitates vitando nolebat etiam cum adhuc sospes esset. Praecepérat enim huic ejus Magistro praefatus Archiepiscopus ceteris cum fidelibus suis transference condicto tempore Sanctum Domini Rigobertum ad illum locum, quo Regica Theodrada ei petitoria insinuatione suggesterat transferendum. In ejusmodi obsequio illum assumere quemadmodum adjutorem, optabat, quod ille omnino refutabat. Verumtanum predicta obsitus ægritudine, confugit tota mentis intentione ad eundem miræ potentie virum sanctum, priusque se reum tacitus fatebatur, eo quod præsumperit recusare iter post subeundem in ejus exequibum et cultum; deinde annuente Domino proposuit animo se unum proculdubio ex eorum fore numero quicunque essent illuc ituri cum eo. Quodut corde suo destinavit, statim ab infirmitate sua, ut supra dictum est, convaluit per hunc medicum Domini Rigobertum, quem invocavit. Per ipsum itaque quidquid boni cum fide petitur invenitur, et quod religioso queritur affectu, celeri obtinet effectu, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto in trinitate et unitate perfecta, vivit et regnat Deus per infinita sæculorum sæcula, Amen.